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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

Преобладаващата част от съвременното машиностроително оборудване е

изградена с последователна структура, чието предимство е, че кинематичните

зависимости са прости. След 1990г. се наблюдава и засилен интерес на производителите

и потребителите на машини към конструкции с паралелна кинематика. При машините с

паралелна кинематика положението или траекторията на крайното звено (инструмента)

се формира от едновременното преместване на всички звена. Аналогично се разпределят

и предават натоварванията в конструкцията. Малката маса на движещите се елементи на

машините с паралелна кинематика и добрата им стабилност позволяват високи скорости

и ускорения, които напълно удовлетворяват изискванията на High Speed Machining. От

друга страна, работното пространство на машините с паралелна кинематика е със сложна

геометрична форма и функционалният му обем е малък в сравнение с пространството,

заемано от машината. Тази особеност предполага изследване и оптимизиране на

размерите и разположението на звената, съобразно изискванията на самия процес,

осъществяван върху оборудването. Структурата и особеностите на оборудването с

паралелна кинематика предлагат допълнителни възможности за реализиране на

специфични стратегии и подходи при обработване. Това налага преразглеждане на

традиционите подходи и формулиране на нови методи и инструменти, отчитащи

спецификата на оборудването.

Цел и задачи на дисертационния труд

Основна цел на дисертационната работа е изследването на проблеми при

оборудването с паралелна кинематика с оглед разкриване на възможности за

вграждането му в структури на машиностроително оборудване.

Задачи:

- Анализиране на технологичните възможности на машиностроително оборудване

с паралелна кинематика и избор на обект на изследване.

- Теоретично изследване и моделиране на работата на създаден за тази цел 3D

модел на оборудване с паралелна кинематика и изграждане на реален

експериментален модел на Линапод.

- Разработване на задвижване и управление на механизъм с паралелна кинематика,

тип Линапод.

- Създаване на методики и изследване на формата на работната зона на механизми

с паралелна кинематика в CAD среда и на разпределението на скоростите и

натоварванията между задвижващите модули.

- Създаване на методика, окомплектоване на стенд и експериментално изследване

на полето на разсейване при позициониране на изследвания механизъм с

паралелна кинематика.

Методи на изследване

Изследванията са осъществени със съвременни и адекватни за решаване на

поставените задачи методи и технически средства. Приложени са методи за моделиране

и кинематично и динамично симулиране условията на работата на сложен обект,

статистическа обработка и анализ на експерименталните резултати, планиране на

експериментите и специализиран софтуер.

Научна новост

Разработена е методика за визуализиране на работната зона на механизми с

паралелна кинематика в CAD среда. Изследвана е формата на работната зона на

избраната конструкция механизъм с паралелна кинематика, дефинирани са характерните

й зони и е обосновано технологичното им значение. Установени са функционални
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зависимости между размерите на работната зона и конструктивните параметри на

избраната конструкция механизъм с паралелна кинематика.

Определени са аналитични условия, предотвратяващи недопустими

конфигурации на звената на механизма.

Изследвани са нелинейните връзки между скоростите и натоварванията на

крайното звено и задвижващите модули.

Приложимост

Конструиран и изработен е действащ модел на оборудване, включващо

механизъм с паралелна кинематика, от тип линапод. Изследвана е формата на работната

зона на избраната конструкция. Дефинирани са характерни зони в нея и е обосновано

технологичното им значение.

Създадена е система за управление на механизъм с паралелна кинематика,

базирана на PLC структура, осигуряваща условия за изследвания на кинематиката и

динамиката на механизма, както и прилагането на нови алгоритми за управлението му.

Апробация на дисертационния труд

Дисертационната работа е докладвана и обсъждана на разширен катедрен съвет

на катедра “Машиностроителна техника и технологии” при ТУ – Габрово.

Етапи от дисертационната работа са обсъждани и публикувани в:

- Международна научна конференция Унитех 2012 и 2014 година;

- Дни на механиката, Варна, 2017 година;

- 13th International Conference on Information Technology Based Higher Education and

Training, York, England, 2014;

- Scientific Forum on Innovative Trends in Engineering and Science, 2015, Kavala,

Greece.

Структура и обем на дисертационния труд

Дисертационният труд съдържа 5 глави, приети означения и съкращения,

класификация на приносите, публикации по дисертацията, използвана литература и

съдържание, общо в обем от 141 страници, в който са поместени текст, формули, 140

фигури и 8 таблици.

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Глава I: ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ВГРАЖДАНЕ НА МЕХАНИЗМИ С

ПАРАЛЕЛНА КИНЕМАТИКА В МАШИНОСТРОИТЕЛНО ОБОРУДВАНЕ

Направен е анализ на механизмите с паралелна кинематика, с оглед връзката

между кинематичните им възможности и разнообразните им области на приложение.

Систематизирани са функционалните характеристики на механизмите с паралелна

кинематика и технологичните възможности на различните структури машини, изградени

на тяхна база. Те са представени в табличен вид, даващ пряка връзка между структурата

и технологичните им възможности.
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табл. 1. Класификация на МПК

*- Видът на обработката включва: 5D – фрезови и други обработки, изискващи

движения по 5 оси (инструменти и детайли за медицината); 3D – обикновенни стругови

и фрезови обработки; 2D – обработки в равнина (лазерно и друго рязане, надписване и

др.)

Технологичните процеси в областа на машиностроенето предполагат

използването на структури с по-малък брой звена и съответно с три степени на

подвижност, като при необходимост от по-голям брой движения се използват хибридни

структури.

Най-често се прилагат структури от тип трипод с различен тип звена - линейни и

въртящи. За обработващи машини са подходящи структурите с линейни звена поради

по-благоприятната форма на работната зона.

За разработвания модел е избрана структура трипод с линейни звена с вертикално

разположението на модулите за линейно преместване или т.н. Линапод.

Въз основа на проведения анализ на технологичните възможности на

машиностроително оборудване с паралелна кинематика, както и на основните проблеми,

свързани с проектирането и използването на механизми с паралелна кинематика, в

качеството на обект на изследване е избран механизъм с три паралелни звена, от тип

Линапод.

Глава II: СЪЗДАВАНЕ НА ОБЕКТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ

Проведен е размерен анализ и са определени основните параметри на

конструкцията при зададени изходни условия, включващи работна зона с форма на куб

със страна 400 mm. Изведени са зависимости, приложими при определянето на

основните конструктивни параметри и на други модели на МПК.

Създаденият виртуален модел на Линапод (Фиг. 2.13) е проектиран в графична

CAD среда от високо ниво "Autodesk Inventor". Използвани са методите за параметрично

проектиране, позволяващи вариантност на конструкцията. Проектирани са всички

модули и звена на Линапода. Разработени са оригинални стави, представляващи

комбинация от две

Вид структура Изцяло паралелна структура Хибридна структура

ПКМ+последователни звена

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Задвижвани

звена (оси)

8 6 5 4 3 2 3+2 на

вретеното

3+2 на

детайла

2+1 на

детайла

Степени на

свобода

(DOFs)

6 6 5 3 3 2 5 3+2 2+1

Детайлна

координатна

система

X;Y;

Z;

A;B;

C

X;Y;

Z;

A;B;

C

X;Y;

Z;

A;B

X;Y;

Z;

+(А)

X;Y;

Z

X;Z X;Y;Z

+(A;B)

X;Y;Z

+A;C

X;Y;Z

Вид

обра-

ботки*

5D X;Y;

Z;

A;B

X;Y;

Z;

A;B

X;Y;

Z;

A;B

-- -- -- X;Y;Z

+(A;B)

X;Y;Z

+A;C

--

3D ++ ++ ++ X;Y;

Z

X;Y;

Z

-- ++ ++ X;Y;Z

2D ++ ++ ++ ++ ++ X;Z ++ ++ ++
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цилиндрични стави, разположени под 90°. Отделните модули и звена са сглобени чрез

налагане на необходимите ставни връзки и ограничения така, че могат да се движат както

в реалните условия. Така създаденият модел позволява провеждането на кинематични и

динамични симулации.

Изработен и сглобен е реално действащ модел на Линапод (Фиг. 2.14). Размерите

и геометричните му особености напълно съвпадат с тези на проектирания модел. Така

създадените виртуален и реален модел на Линапод позволяват провеждането на голям

обхват разнообразни изследвания във всички направления, свързани с конструиране,

функционални симулации и експерименти, технологични приложения и други проблеми,

свързани с приложението на МПК.

Глава III: ОСОБЕНОСТИ ПРИ УПРАВЛЕНИЕТО НА МАШИНИ С

ПАРАЛЕЛНА КИНЕМАТИКА

Създаден е математически модел на линапод чрез анализ на геометрията на

механизмите и възлите, от които е съставен. Намерена е зависимостта между

координатите на т.О (център на подвижната платформа) в правоъгълна координатна

система спрямо линейните транслации (zA; zB; zC) на модулите за линейно преместване.

фиг. 3.1 Чертеж в равнината ХОмУ

фиг. 2.13 Виртуален модел на линапод фиг. 2.14 Реален модел на линапод

фиг. 3.6 Разположение на основните

геометрични точки върху възлите на

кинематичната схема

AD

A’

A

o

z
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{

𝑧𝐴 = 𝑧𝑜 −√𝑅

2 − (𝑥2 + (𝑃 − (𝑦 + 𝑎))
2
+ 𝑧

𝑧𝐵 = 𝑧𝑜 −√𝑅
2 − (

𝑃

2
− (𝑥 −

𝑎

2
))

2

+ (−
𝑃

2
− (𝑦 −

√3

2
𝑎))

2

+ 𝑧 (3.14)

𝑧𝐶 = 𝑧𝑜 −√𝑅
2 − (−

√3𝑃

2
− (𝑥 −

√3𝑎

2
))

2

+ (−
𝑃

2
− (𝑦 −

√3

2
𝑎))

2

+ 𝑧

В работната зона на МПК съществуват точки или комбинации от точки,

определящи забранени конфигурации на кинематичната система, преминаването прес

които биха увредили механиката на машината. Особено важен фактор при реализирането

на управлението на конкретен МПК е осигуряването на защита от получаването на тези

конфигурации. За да бъде избегнато достигане на забранени конфигурации на

кинематичната система, е разработен алгоритъм, в основата на който стои ограничение

на ъгъла между лоста и линейния модул, внасящ определени ограничения в

математическия апарат на системата, като по този начин се гарантира стабилната работа

на МПК.

грCB ZZZ  maxmin ZZZ B 

грCA ZZZ  maxmin ZZZ A (3.15)

грBA ZZZ  maxmin ZZZ C 

Глава IV: ИЗБОР И ОРАЗМЕРЯВАНЕ НА СИСТЕМАТА ЗА ЗАДВИЖВАНЕ И

УПРАВЛЕНИЕ

4.1 Избор на управляващо устройство за модела на Линапод

Основна задача при реализиране на управлението на машините с паралелна

кинематика е създаването на софтуер от високо ниво, който да включи математически

модел на МПК; програма, трансформираща командите, въвеждани във вид на G-код, в

транслации на изпълнителните механизми; управление на определен брой цифрови

входове и изходи, осигуряващи работата на подсистемите на машината; програмна част,

следяща за възможни колизии при некоректно въведени координати. Хардуерно

γmi

n

γmax

фиг.3.11. Схема за определяне на

минималната и максималната

стойности на ъгъла на завъртане

фиг. 3.10. Схема за определяне условията за

избягване на забранени конфигурации
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управляващото устройство може да бъде изградено на база на персонални компютри,

CNC системи за управление на обработващи машини или PLC базирана система за

управление.

Използването на персонални компютри е разпространено при процеси, които не

изискват висока точност, бързодействие и следене на голям брой допълнителни

параметри. Съществува голям брой програмни продукти, реализиращи подобно

управление - Mach3, EMC2, KCAM, AXIS, TurboCNC, DeskCNC, CNCZeus, Master5,

DesKAM, CNCPro, USBCNC, CNCDudez и др.. Софтуерът им е реализиран на високо

ниво и предоставя голям набор от функционални възможности, необходими при

осъществяването на работните процеси, но те не са подходящи за управление на ПКМ.

Съвременните CNC системи осигуряват управление на технологични процеси,

покривайки съвременните изисквания за висока точност, голямо бързодействие, както и

управлението на голям брой допълнителни процеси. Освен всички други предимства,

някои от системите имат вграден софтуер и специални функции за управление на

машини с паралелна кинематика. Те са подходящи за серийно произвеждани ПКМ

поради високата си цена и трудно пренастройване.

Системата за управление на една съвременна машина осигурява освен управление

на движенията, събиране на информация от работната среда, комуникация с други

устройства и машини и диалог с човек – оператор. Поради сложността на решаваните

задачи често се използват многопроцесорни системи, осигуряващи паралелно протичане

на множество изчислителни процеси. Тези системи са скъпи и в етапа на първоначалното

моделиране е избрано реализирането на системата за управление на модела да се

осъществи чрез универсални средства и софтуер, осигуряващи висока адаптивност. Едно

удачно решение, позволяващо прилагането на този подход в обучението и при решаване

на реални задачи, се основава на PLC базирано управление (фиг. 4.32). Поради високата

си изчислителна способност, голямата адаптивност и надеждност на работа е избран PLC

контролер CX1010 на фирмата Beckhoff. Във фирмения софтуер (TwinCAT) са включени

множество библиотеки, включително и такива за управление на машини с паралелна

кинематика.

фиг. 4.32. PLC система за управление

EtherCAT

CX1010
Servo DrivesAX5000

Servo Motors
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 Библиотеката „TwinCATKinematicTransformation” поддържа различни паралелни

и последователни кинематични системи, които могат да се използват за реализиране на

различни типове управления. Функциите, поддържащи интерполация по задвижващи

оси и G-код, се намират в библиотеката „TwinCATCNC” и реализират управление в

декартова координатна система. Съвместното използване на функции от двете

библиотеки позволява реализиране на управление на механизми с паралелна кинематика.

Изборът и конфигурацията на кинематичната структура се извършват в

TwinCATSystemManager. Библиотеката реализира около 30 кинематични схеми. Типът

на кинематичната схема определя и метода на управление, дължината на базата и

корекцията на управлението. Масата на системата и инерционната маса се специфицират

предварително. Библиотеката “TwinCATKinematicTransformation” е оптимизирана за

работа с BeckhoffServoDrives от серията AX5000. Библиотеката поддържа и паралелна

кинематика (фиг. 4.32) [135].

фиг. 4.32. Паралелна кинематична структура от библиотеката

„TwinCATKinematicTransformation”
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В реализираната система за управление се използват кинематична схема KIN_TYP_12

и конкретните параметри, описващи геометричните размери на обекта (фиг. 4.33).

фиг. 4.33. Параметри, описващи геометричните размери на обекта

Процесът на проектиране на PLC базирана система за управление преминава през

няколко етапа: създаване на 3D модел на МПК в среда на Autodesk Inventor; импортиране

на 3D модела в MatlabSimMechanics и генериране на Simulink модел на машината с

паралелна кинематика; проектиране на FuzzyPID регулатор за управление на осите на

задвижването; настройка на FuzzyPID регулатор; генериране на ST код за PLC и

имплементиране на генерирания ST код в PLC Beckhoff CX1010.

Кинематичните и динамичните изследвания са проведени в среда на Simulink,

където е експортиран създаденият модел. Моделът е преобразуван в блокова схема

(фиг.4.25), включваща основа – BasePlate, линейни модули – Actuators, свързващи

лостове – Bar и подвижна платформа – MovingPlate [135].

фиг. 4.25. Блокова система за управление

Base Plate Actuators
Bars Moving Plate
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Всеки един блок описва отделна подсистема, изградена от съответни звена,

характеристиките на които могат да се задават при всяка една симулация.

Блоковата схема е отворена и във всеки момент от изследването могат да се

добавят нови звена и условия, както и да се следят параметрите на системата (фиг. 4.26).

Импортирането на 3D модела в MatlabSimMechanics и генерирането на Simulink

модел на машината с паралелна кинематика имат за цел съставяне на максимално точно

предавателно уравнение на проектираната система.

Всяко от изпълнителните звена е съставено от постояннотоков двигател, свързан

със сачменовинтова двойка, осъществяваща преобразуване на въртеливото движение на

оста на двигателя в транслационно движение на каретката. Към нея, посредством

универсални звена, са свързани лостовете, които описват транслационни и ротационни

движения. Всеки елемент се представя с диференциални уравнения, включващи редица

променливи, описващи максимално точно предавателното уравнение на проектираната


[…]


Обработени са съгласно методиката и резултатите за получените полета на разсейване са

представени в таблицата и в графичен вид на фиг.5.45.

Полето на разсейване в хоризонтална равнина, по направление на траекторията на

движение, ∆x(j) има тенденция за нарастване в изследваната зона. То се увеличава от

0,054 mm в близост до задвижващия модул до 0,132 mm в края на хода. Увеличението е

съществено, близо 2,5 пъти. Това е в резултат на промяната на наклона на траекторията,

като от почти вертикална в началото, до задвижващия модул, тя преминава в близка до

хоризонтална в края в най-отдалечената точка.

Полето на разсейване в хоризонтална равнина, перпендикулярно на траекторията

на движение, ∆y(j) остава почти еднакво, около 0,08 mm в изследваната зона. В тази

посока влияят само случайни фактори, предизвикващи грешки в резултат на хлабини.

Във вертикална равнина полето на разсейване ∆z(j) намалява с отдалечаване от

задвижващия модул. То намалява от 0,134 mm в близост до задвижващия модул до 0,078

mm в края на хода. Както в хоризонтална равнина, по направлението на траекторията на

движение, изменението на полето на разсейване във вертикална равнина е в резултат на

промяната на наклона на траекторията. Общото пространствено отклонение ∆ показва

незначително изменение в работната зона, тъй като двете компоненти се компенсират.
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Във вторият експеримент, в определените пет точки също са проведени по пет

наблюдения общо 25 позиционирания с натоварване от 20 kg във вертикална посока, чрез

окачена допълнителна маса към подвижната платформа. Резултатите за измерените

отклонения са записани в таблица 5.3. Обработени са съгласно методиката и резултатите

за получените полета на разсейване са представени в таблицата и в графичен вид на фиг.

5.46.

При натоварване от 20kg характерът на изменението на компонентите на полето

на разсейване се запазва. В хоризонталната равнина, по направление на траекторията на

движение, ∆x(j) нараства в изследваната зона. То се увеличава от 0,096 mm в близост до

задвижващия модул до 0,18 mm в края на хода - 2 пъти.

Полето на разсейване в хоризонтална равнина, перпендикулярно на траекторията

на движение, ∆y(j) също остава почти еднакво, около 0,08 mm в изследваната зона. Във

вертикална равнина полето на разсейване ∆z(j) е по-малко по стойност, като също

намалява с отдалечаване от задвижващия модул - от 0,108 mm в близост до задвижващия

фиг.5.45. Поле на разсейване при позициониране без натоварване

фиг.5.46. Поле на разсейване при позициониране с натоварване
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модул до 0,036 mm в края на хода. Общото пространствено отклонение ∆ е по-високо с

30% при незначително изменение в работната зона.

Задача на изследването е да се определят по експериментален път влиянието и

взаимодействието на основните фактори, определящи точността на позициониране, с цел

създаване на математически модел, даващ възможност за прогнозирането й на етапа

проектиране.

Проведеният анализ показва, че факторите върху които трябва да се изгради

модела, са два - натоварване във вертикална посока и позиция в работното пространство.

Търсеният модел може да се създаде чрез пълен факторен експеримент от вида 2n , където

n е броят на входните фактори.

Броят на опитите се определя от входните фактори по зависимостта N=2n . При

два фактора опитите са 4. Броят на наблюденията във всеки опит се препоръчва да бъде

3 до 5. Нивата и интервалите на вариране на факторите са определени на базата

на предварителните експерименти. Основното ниво на натоварването е избрано Q = 10

kg при интервал на изменение 10 kg. Вторият фактор - позицията в работното

пространство, е избрана в средата на хода при интервал на изменение ½ ход. След

обработка, оценка на дисперсиите и проверка на адекватност при ниво на значимост

α=0,05 по известните методики, е получена следната регресионна зависимост в

нарурален вид.

δ = 0,1455 – 0,884.10-5Δ + 0,003Q – 3,16.10-6Δ.Q

Чрез математическия апарат на „Matlab” е построена равнината δ=δ(Δ,Q) (фиг.5.47),

описваща големината на полето на разсейване при позициониране.

В резултат на проведения активен експеримент е определен адекватен модел на

точността на работа на изследвания МПК, описващ полето на разсейване при

позициониране в резултат на влиянието на определящите два фактора - натоварване във

вертикална посока и позиция в работното пространство. Полученият модел може да се

използва при технологични изчисления, свързани с разположението на екипировка и

обработван детайл в работната зона на МПК.

фиг.5.47. Модел на полето на разсейване при позициониране
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ОБЩИ ИЗВОДИ

С настоящият дисертационен труд са постигнати следните по-важни резултати:

Разкрита е необходимостта от решаването на технологични задачи, свързани с

приложението на ПКМ, особено при пет осните обработки, където са необходими нови

стратегии за обработка, адаптирани към конкретната кинематика.

Изведени са ограничения, свързани с ъгъла на предаване на силата между звената,

както и динамичните претоварвания, породени от жироскопичния момент, които е

необходимо да се отчитат при технологичното проектиране.

Анализирани са функционалните характеристики на механизмите с паралелна

кинематика и са класифицирани според технологичните им възможности.

Анализирани са различните структури машини, изградени на база МПК, и е

показана ефективността на хибридните структури.

Изведени са зависимости, определящи основните параметри на МПК при

зададени изходни условия – размери на работната зона.

Създаден е виртуален модел на Линапод, проектиран в графична CAD среда от

високо ниво "Autodesk Inventor®". Използвани са методите за параметрично

проектиране, позволяващи вариантност на конструкцията.

Разработени са оригинални стави, представляващи комбинация от две

цилиндрични стави, разположени под 90°. Ставите са изпълнени като еднакви двойки

радиално-аксиални сачмени лагери с осова стегнатост.

Изработен и сглобен е реалнодействащ модел на Линапод. Размерите и

геометричните му особености напълно съвпадат с тези на проектирания модел.

Създадените виртуален и реален модел на Линапод позволяват провеждането на

голям обхват разнообразни изследвания във всички направления, свързани с

конструиране, функционални симулации и експерименти, технологични приложения и

др. проблеми, свързани с приложението на МПК.

Създаден е математически модел на Линапод чрез анализ на геометрията на

механизмите и възлите, от които е съставен. Намерена е зависимостта между

координатите на центъра на подвижната платформа и положението на задвижващите

модули.

Разработен е алгоритъм, избягващ забранените конфигурации на кинематичната

система, в основата на които стои ограничение на ъгъла между лоста и линейния модул,

като по този начин се гарантира стабилната работа на МПК.

Обосновано е използването на PLC базирана система за управление, имаща

редица предимства, като по-ниска цена и висока гъвкавост, даваща възможности за

провеждане на изследвания върху кинематиката и динамиката на МПК, както и

експерименти с нови алгоритми за управление.

Създадена е методика за определяне на работната зона на изследвания МПК чрез

виртуални симулации. Получената зона е осово-симетрична и е съставена от три части –
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централна с форма на призма с триъгълно сечение и две непълни части - долна с форма

на триъгълна пирамида и горна с неправилна форма.

Обосновани са технологичните възможности за използване на работната зона -

горната част е подходяща за разполагане на инструментални магазини, измервателни

устройства и други обслужващи устройства, долната зона е мястото за елементите на

приспособлението, а основната зона е за разполагане на детайла и траекториите на

инструментите.

Чрез динамични симулации на работата на модела е изяснен характерът на

изменението на силовите и скоростните характеристики в работното пространство.

Дефинирани са технологични особености в различните зони на работното пространство

и специфични особености на използването му.

В някои зони на работното пространство стойностите на максималните скорости

и сили при движение на работната платформа могат да достигнат екстремни стойности.

Освен забранените (сингулярни) конфигурации, съществено значение в случая има и

показателят за качество на предаване на силата, той се изменя нелинейно в широки

граници в работната зона.

Разработен е подход за определяне на коефициентите на предаване на звената

чрез динамични симулации при различни конфигурации и скорости и съответстващите

им параметри на задвижванията в етапа на проектиране. Такъв подход гарантира

постигането на необходимата скорост в цялата работна зона.

Установено е наличие на зона, в която се сменя знакът на задвижващия въртящ

момент, което е предпоставка за неточност, а моментното разпределение на товара

между задвижващите звена се определя от позицията на крайното звено в работната зона.

Разработена е методика и е създадена опитна уредба за експерименталното

записване на моментното натоварване на задвижването. Резултатите показват, че

характерът на изменението е най-близък до полином от втора степен, като съответства

на резултатите, получени от математическите симулации.

Разработена е методика и е създадена опитна уредба за измерване на

отклонението при позициониране. Анализът на експериментално определените

компоненти на отклонението при позициониране показва, че изменението им се

различава в работната зона.

Във вертикална равнина полето на разсейване намалява с отдалечаване от

задвижващия модул два пъти, в хоризонтална равнина по посока на траекторията, с

отдалечаване от задвижващия модул, нараства близо 2,5 пъти, а перпендикулярно на

траекторията на движение остава почти еднакво в изследваната зона.

Общото пространствено отклонение показва незначително изменение в работната

зона, тъй като двете компоненти се компенсират. При натоварване от 20kg характерът на

изменението на компонентите на отклонението при позициониране се запазва, като се

увеличава с около 30%.

Определен е адекватен модел, описващ полето на разсейване при позициониране

на изследвания МПК, в зависимост от натоварването във вертикална посока и позицията

в работното пространство.
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ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

 Създаден е математически модел на линапод, отразяващ зависимостта между

координатите на центъра на подвижната платформа и положението на

задвижващите модули, чрез използване на който са определени аналитични

условия, предотвратяващи недопустими конфигурации на звената на механизма,

водещи до разрушаването им.

 Създадени са виртуален модел в графична CAD среда от високо ниво Autodesk

Inventor, като са използвани методите на параметричното проектиране, както и

реален модел на механизъм с паралелна кинематика (тип линапод), които

позволяват провеждането на изследвания, свързани с проектиране, компютърни

симулации на кинематични и динамични характеристики, технологични

приложения и други проблеми при този вид оборудване.

 Разработена е методика за визуализиране на работната зона на механизми с

паралелна кинематика в CAD среда. Изследвана е формата на работната зона на

избраната конструкция механизъм с паралелна кинематика, дефинирани са

характерните й зони и е обосновано технологичното им значение. Установени са

функционални зависимости между размерите на работната зона и

конструктивните параметри на избраната конструкция механизъм с паралелна

кинематика.

 Изследвани са зависимостите между скоростите и натоварванията на крайното

звено и задвижващите модули и е установен нелинейният им характер.

 Предложена е методика за изследване на полето на разсейване при позициониране

на изследвания механизъм с паралелна кинематика в работната зона, чрез

прилагане на която е построен адекватен теоретико-експериментален модел,

описващ точността при работа на изследвания линапод в зависимост от

натоварването във вертикална посока и позицията в работното пространство.

 Разработено е задвижване на механизъм с паралелна кинематика, включващо

високомоментни двигатели и тиристорни преобразуватели.

 Създадена е система за управление на механизъм с паралелна кинематика,

базирана на PLC структура и осигуряваща условия за изследвания на

кинематиката и динамиката на механизма, както и прилагането на нови алгоритми

за управлението му.
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