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1. Тема и актуалност на дисертационния труд
Механизмите с паралелна кинематика са обекти, изучавани от

механиката и намиращи все по-голямо приложение в практиката,
индустрията и конкретно в машиностроенето, а от началото на 90-те
години и като конструктивни елементи на металорежещи машини.
Последното е свързано с решаването на редица задачи, обвързани с
особеностите на процесите за обработване на детайли чрез отнемане на
материал от заготовката с механично рязане и изискванията към
ефективността. Както е известно, механичното обработване чрез рязане
съчетава изисквания за осигуряване на качеството при възможно най-ниска
себестойност, едновременно с планувана производителност, за чието
осигуряване се прилагат компромисни конструктивни решения за
обработващите машини.

При класическите машини с ЦПУ позиционирането и изпълнението
на траекториите на относителното преместване на режещия инструмент
спрямо заготовката се осъществява с т. нар. следящ превод, представляващ
мехатронна система за автоматично регулиране от затворен тип.
Особеното тук е, че точността на положение на размерообразуващия
елемент на режещия инструмент в технологичната размерна верига и
работната зона във всеки един момент се осигурява по метода на
регулирането, за осъществяването на който се извършват дискретни
измервания на положението на елемент от превода с помощта на
преобразувател, вграден в датчик за обратна връзка.

Проблемите при металорежещите машини с класическа конструкция
на подавателните преводи са изследвани значително по-детайлно и се
разполага с утвърдени, макар понякога не достатъчно удовлетворяващи
техни решения, в сравнение със сравнително новите и все още малко

разпространени и технически развити машини, използващи подавателни
преводи на базата на механизми с паралелна кинематика или преводи,
състоящи от смесени (класически и с паралелна кинематика). Това
предоставя възможности за изследователска работа по един широк кръг от
общи и частни проблеми.

Направеният преглед на състоянието на въпроса и установеният
сравнително малък брой практически реализации в конструкции на
металорежещи машини, както и недостатъчната и понякога непълна
информация за техните особености и технологични възможности логично
насочва вниманието към една от разновидностите на хибридните
конструкции, което ми позволява да считам, че представения ми
дисертационния труд отговаря на изискването за актуалност на
дисертационния труд.

2. Методика на изследване
Дисертационният труд, включващ текст от 150 страници, 138 фигури

и 4 таблици е структуриран в 5 глави, както следва:
Обзорна част относно състоянието на въпроса е представена в

ГЛАВА I ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ВГРАЖДАНЕ НА МЕХАНИЗМИ С

ПАРАЛЕЛНА КИНЕМАТИКА В МАШИНОСТРОИТЕЛНОТО

ОБОРУДВАНЕ. В него са посочени 135 литературни източника. От тях 17
заглавия са на кирилица, 106 на латиница, а останалите 12 са от интернет.
Направен е исторически преглед и класификация, разгледани са
особеностите и някои конкретни реализации на механизми и машини с
паралелна кинематика, както и някои техни предимства и недостатъци.
Главата завършва с изводи, а въз основа на тях са формулирани целта на
работата и задачите за изпълнение.

ГЛАВА II СЪЗДАВАНЕ НА ОБЕКТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ и ГЛАВА
IV ИЗБОР И ОРАЗМЕРЯВАНЕ НА СИСТЕМАТА ЗА ЗАДВИЖВАНЕ И
УПРАВЛЕНИЕ се отнасят до конструирането и изработването на
хибриден МПК линапод, както и избор на основни компоненти от
устройството, като задвижване и управление.

ГЛАВА III ОСОБЕНОСТИ ПРИ УПРАВЛЕНИЕТО НА МАШИНИ
С ПАРАЛЕЛНА КИНЕМАТИКА. В тази част е описано създаването на
математичен модел, описващ координатната връзка между точка от
подвижната платформа и базата на задвижването.

Моделът следва да се използва при разработване на програмното
управление на преместванията на устройството.

ГЛАВА V ВИРТУАЛНИ СИМУЛАЦИИ И ЕКСПЕРИМЕНТАЛНИ
ИЗСЛЕДВАНИЯ - обхваща описанието на изпълнението на различни
задачи. С помощта на CAD-система е направена симулация на някои
възможни, допустими или недопустими ситуации при работата на
линапода. Описано е тестване на работата на реализираната конструкция и

провеждането на експеримент с нея, при който е изследвано влиянието на
натоварването на подвижната платформа с вертикален товар върху
големината на разсейването при позициониране.

Така представените в дисертационният труд изследвания, като
структуриране, обем и съдържание показват, че докторантът има
необходимите умения и компетенции да работи по едно научно
изследване, като за целта прилага метода на емпиричното изследване.

3. Приноси на дисертационния труд
С дисертациония труд установявам следните приноси, които аз

оценявам като научно-приложни и приложни:

Научно-приложни приноси:

Разработеният математически модел на линапод, основан на
взаимовръзката между конструктивните размери, положението на
подвижната платформа и задвижващите модули в пространството, за
определяне на работната зона и на забранени конфигурации от звената на
механизма.

Полученият нелинеен математически модел на точността на
позициониране във функция на скоростите и натоварванията на крайното
звено и задвижващите модули.

Приложни приноси:

Създаденият виртуален модел на механизъм с паралелна
кинематика (тип линапод) с параметрично проектиране в графична CAD
среда от високо ниво Autodesk Inventor.

Изработеният реален прототип на машина с механизъм с паралелна
кинематика (тип линапод).

Разработената опитна уредба за експериментално изследване на
зависимостите между скоростите и натоварванията на крайното звено и
задвижващите модули.

Полученият графичен модел за определяне и онагледяване на
полето на разсейване при позициониране на изследвания механизъм с
паралелна кинематика в работната зона, в зависимост от натоварването във
вертикална посока и позицията в работното пространство.

4. Публикации и цитирания на публикации по дисертационния

труд

Докторантът е представил пет публикации, свързани с
дисертационния труд, предоставени под формата на сканирани копия от
сборници, в които са публикувани. От тях единствено публикацията
„Разработване на контролер за любителска CNC машина“ считам за
непряко свързана с темата.

Две от публикациите са на английски език, като едната от тях е
самостоятелна.

Всички публикации са изнесени или включени в сборници с трудове
от представителни научни форуми, повечето на международни научни
конференции.

Чрез проверка в базата с данни на Google Scholar са установени две
цитирания на публикация на докторанта.

Считам, че с посочените публикации е осигурена необходимата
публичност, а описаните в тях изследвания и постигнати резултати,
представени пред специализираната научна общност в достатъчна степен
отразяват работата по темата.

5. Авторство на получените резултати
Представените публикации по дисертацията, сред които една е
самостоятелна, в една докторантът е на първо място, а в две публикации на
второ място сред съавторите потвърждават авторството на получените
резултати. Публикациите и полученият краен резултат в рамките на
няколко години свидетелстват и предполагат една продължителна,
последователна и целенасочена работа с активното участие на автора.

6. Мнения, препоръки и забележки по дисертационния труд
Считам тематиката, по която докторантът е работил за интересна от
изследователска и полезна от инженерно-приложна и практична гледна
точка. Налице са теоретични изследвания, моделиране, разработки и
експерименти, при които се демонстрират умения за анализ и работа с
изследователски софтуер, с който се повишава производителността на
изследванията и проектирането. Текстът е богато онагледен със схеми и
фигури, което улеснява неговото осмисляне и възприемане. Работата по
управлението и в частност по контролера е, така да се каже, с мехатронен
елемент и свидетелства за разширени умения, извън типичните за
машинното инженерство.
Съществени забележки по дисертационния труд нямам.
На по-ранен етап, при оформлението на дисертационния труд, бих
препоръчал в текста да е по-голям обемът, по-ясно, конкретно и по-
категорично да се опишат и подчертават авторските идеи и решения, а
всички изводи да се базират на предшестващи ги анализи и съждения.
Препоръчвам продължаване и в бъдеще на работата по тематиката в
посока усъвършенстване и оптимизиране на механизма, с помощта на

якостно оразмеряване, конструиране с анализ и осигуряване на точност и
технологичност на конструкцията и евентуално прилагане на анализ с
помощта на теорията на механизмите за определяне на пространствените
координати и извеждане на законите на движение (скорости и ускорения)
на избрани елементи от конструкцията на механизма при позициониране и
при движение с интерполация (линейна, кръгова и т.н.).
Важно е също, освен силово, кинематично и динамично, да се изясни
термичното поведение и виброустойчивостта на конструкцията.
При експерименти препоръчвам да се прилага, ако е възможно,
определяне и минимизиране на неопределеността, внасяна от
измерванията, да се прилага принципа възпроизводимост, данните да се
проверяват за груби грешки, за изчисляване на полето на разсейване при
ограничен и особено при по-малък брой наблюдения да се използват
съответните корекционни коефициенти, а при относителни измервания
първата отчетена стойност да бъде нула.

7. Заключение
Считам, че представеният дисертационен труд отговаря на

изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република
България. Постигнатите резултати ми дават основание да предложа да
бъде придобита образователната и научна степен „доктор” от
инж. Христиан Йосифов Митев
в област на висше образование - 5. Технически науки,
професионално направление - 5.1 Машинно инженерство,
докторска програма - Металорежещи машини и системи
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